


Activitatea  în domeniul resurselor umane

Spre finele anului 2020, în cadrul IMSP SCMBCC activau – 157 persoane 

plus 25 cumularzi (2019 – 153; 2018 – 153; 2017 – 159; 2016 - 151; 2015 

– 144) inclusiv:

Medici – 19 și 2 laboranţi cu studii superioare . Categorie de specialitate 

dețin 19 (100%) medici, inclusiv: 

 categoria superioară – 14 (73,7%); 

 categoria prima – 3 (15,8%); 

 categoria a doua - 2 (10,5%) medici. 

Lucrători medicali cu studii medii - 49. Categorie de specialitate dețin 23

(47,0%) lucrători, inclusiv:

 Categoria superioară  - 20 (40,8%).

 Categoria prima – 1 (2,0%); 

 Categoria a doua - 2 (4,1%)

Infirmiere – 56

Alt personal – 19



Pe perioada nominalizată, au fost încadrate în serviciu 24

persoane (7 asistente medicale și 17 alt personal), iar

eliberați din serviciu - 32 persoane (2 medici (pensionari

peste 70 ani), 13 asistenți medicali și 17 - alt personal).

În cadrul IMSP SCMBCC activează 39 (24,8%) 

persoane cu vârsta de pensionare: 

 Medici – 1 (0,6%); 

 Asistente medicale – 12 (7,6%); 

 Infirmiere – 22 (14,0%); 

 Alt personal - 4 (2,5%). 

Concediu pentru îngrijirea copilului până la vârsta de 

3 ani: asistente medicale   - 9



Denumirea măsurilor şedinţe Nr. de  subiecte discutate 

Consiliul Calităţii 8 14 subiecte 

Consiliul Medical 2 7 subiecte 

Comitetul de spital  de 

supraveghere a infecţiilor

nosocomiale

30 Evaluarea a 30 cazuri de COVID-19 la personalul medical din cadrul 

instituției, conduita contacților.

Evaluarea a 25 fişelor medicale cu suspecţie la IAAM: 

5 – IRA, 2 amigdalite acute.

Comitetul de Bioetică 4 • plângerii parvenite pe data de 20.02.2020 de la Alisa Bauchina și

David Poepping, cu privire la comportament necorespunzător al

medicul UPU dna Viorica Hemei.

• plângerii parvenite pe data de 27.03.2020 de la Pavel Alexandrov,

cu privire la la nemulțumirea față de condițiile din salonul secției.

• plângerilor parvenite pe data de 14 și 18.11.2020 de la medicii UPU

și personalul secției nr.4 și UPU, cu privire la comportamentul

neadecvat, încălcarea regimului intern al instituției și prevederilor

Codului Muncii, de către Anatolii Rotari.

• plângerii parvenite pe data de 20.11.2020 de la șef gospodărie dl

Dumitru Coroi, cu privire la comportamentul neadecvat, încălcarea

regimului intern al instituției și prevederilor Codului Muncii, de

către Oleg Bordețchi.

Comisia  permanentă pentru 

controlul, supravegherea, 

păstrarea şi utilizarea 

medicamentelor în secţii şi 

subdiviziuni 

40 • efectuate 34  controale cu alcătuirea proceselor verbale. 

• înregistrate 6 cazuri de reacție adversă la medicamente (5 – asociate 

cu Aluvia, 1 – sol.Dimedrol 1%).

Comisia de control a calităţii 

produselor alimentare şi 

organizare a alimentaţiei 

dietetice a bolnavilor 

3 Evaluări ale calităţii alimentaţiei, calorajului şi corespunderea 

modului de distribuire.



De asemenea, pe parcursul anului 2020,au fost desfășurate
următoarele activități:

 Consfătuiri de lucru - 8 (respectarea PCN şi
Standardelor de tratament în cazurile de COVID-19;
evaluarea corectitudinei și modului de raportare a
cazurilor de infecție nosocomială în secțiile spitalului în
baza ord.51a MS RM; respectarea ordinului MS nr. 916;
75; 213; 322; 385; îndeplinirea planului de profilaxie a
gripei, metode de diagnostic și asigurarea cu preparate
antivirale, pregătirea pentru sezonul rece etc.).

 Consiliile săptămînale al Directorului Clinicii de Boli
infecţioase copii „Valentina Halitov” cu discuţia
cazurilor grave de maladii infecţioase la copiii spitalizaţi
– toţi medicii.

 Seminare cu medici – 15 ședințe, unde s-au discutat
temele de importanță majoră pentru perioada dată
(COVID-19, SAIRS, infecția meningococică, acordarea
ajutorului medical în caz de urgențe respiratorii în
contextul pandemiei cu COVID-19, etc.).

 Sfatul asistentelor medicale – 12 şedinţe.



 Menţionaţi pe parcursul anului:

• Laureat al Premiului Național - Ludmila Bîrca,
director;

• Ordinul Gloria Muncii – Ludmila Bîrca, director;

• Ordinul Meritul Civic – Stela Cornilova, vicedirector;

• Ordinul Nicolae Testemițanu – Ludmila Manic, șef
reanimare, Iulia Grecu, asistent pricipal;

• Diploma Guvernului RM – Elena Tăburceanu, șef
laborator, Liubovi Munteanu, asistent superioară;

• Diploma Parlamentului RM – Ana Severin, asistent
medical;

• Mulţumiri – 25 persoane,

• Diplome de onoare – 30.

• Sancțiuni disciplinare – au fost aplicate 3 mustrări.



Analiza controlului satisfacţiei pacientului (4 evaluări)
La nivel satisfăcător este apreciat:
 Dotarea spitalului cu semne și panouri informative clare, care să ghideze

pacienții și rudele, este apreciată satisfăcător – 98,1%.

 Lucrul medicului, a asistentei medicale și a infirmierei, la UPU, este
considerată ca satisfăcătoare în 96,1%.

 Toți (100%) pacienții la momentul spitalizării, au fost însoțiți spre secție,
de către personalul medical.

 Atitudinea (disponibilitatea, amabilitatea, limbajul, ținuta morală)
medicului de salon este percepută de toți pacienți ca satisfăcătoare cât și a
serviciilor acordate de asistenta medicală și infirmieră din secție este
maximală (100%).

 Calitatea serviciilor medicale prestate de spitalul nostru sunt apreciate la
nivel satisfăcător în 98,1% cazuri.

 Calitatea condițiilor hoteliere este apreciată ca satisfăcător în 92,3% fiind
practic la același nivel, relativ satisfăcător – 2 cazuri și nesatisfăcuți – într-
un caz.

 Nivelul asistenței medicale pe parcursul nopții, în zilele de sâmbătă,
duminică și de sărbători este apreciată ca satisfăcătoare în 92,3%.

 Nivelul de informație a pacientului/rudelor privind diagnosticul,
tratamentul, inclusiv eventualele complicații care pot apărea este văzut ca
satisfăcător în 94,2%, relativ ample – în 3 cazuri.

 Ar opta pentru reinternare doar – 96,1%, categoric nu – 2 persoane.



Nu s-au semnalat:

 Cazuri de plăți neoficiale a medicilor și/sau personal medical

mediu.

 Procurarea de sine stătătoare a medicamentelor sau materiale

sanitare în perioada spitalizării.

Restanțe la:

 Satisfacția pacienților privitor la nivelul și modul de distribuire a

alimentației este stabilă – 90,4%, relativ satisfăcuți – 5 persoane.

Se recomandă:

 Fortificarea și ridicarea nivelului de asistență medicală acordată

pacienților la UPU, cât și pe spital, în zilele de sâmbătă, duminică,

sărbătoare și noaptea.

 Supravegherea și evaluarea continuă a stocului de medicamente și

materialelor sanitare prezente în secție.

 Promovarea comunicării la nivel cel mai înalt cu pacienții și

colegii de serviciu.



 La finele anului 2020 instituția a obținut Certificatul de
Acreditare nr. 0932 din 14.12.2021, cu un punctaj de
96,0%.

 A fost elaborat PC instituționale și la locul de muncă
"Infecția cu coronovirus de tip nou (COVID-19)" aprobat în
cadrul CC SCMBCC.

 Au fost elaborate și implementate PLANUL STRATEGIC
DE GESTIONARE A RISCURILOR, Registrul riscurilor și
Procedura Operațională Managementul riscurilor în cadrul
Spitalului.

 A fost evaluată implementarea PC în urgențele pediatrice în
activitatea medicilor de gardă la UPU și a PC instituționale și
la locul de lucru pe BDA, diagnosticul diferențial cu patologia
chirurgicală acută a pacienților spitalizați în secțiile spitalului.

 Pe parcursul anului 2020, au fost elaborate și aprobate 13
proceduri operaționale, care ulterior au fost repartizate în
toate subdiviziunile instituției, cu implementarea lor în
activitatea medicală (conduita pacienților) și de nursing a
personalului medical.



Anii / 

adresări-

internîri

numărul   total de 

adresări la secţia 

de internare 

numărul de 

internări 

numărul de 

consultaţii 

n % n % n %

Anul 2020 6400 100 3469 54,2 2931 45,8

Anul 2019 15821 100 5748 36,3 10073 63,7

Anul 2018 15403 100 5904 38,3 9499 61,7

Anul 2017 14428 100 5483 38 8945 62

anul 2016 11918 100 5173 43,4 6745 56,6

anul 2015 9564 100 4429 46,3 5135 53,7

anul 2014 10386 100 4727 45,6 5659 54,4

anul 2013 9129 100 4303 47,13 4826 52,86

anul 2012 7605 100 4445 58,0 3160 42,0

Dinamica adresabilităţii către IMSP SCMBCC pe parcursul anilor 2012-2020
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Numărul total de adresări SCMBCC 2015-2020 

IMSP / 

anii

2015 2016 2017 2018 2019 2020

n % n % n % n % n % n %

AMU 5495 57,4 6514 54,6 6616 45,9 6877 44,6 6321 39,9 2384 37,2

SCMC 

V.Ignaten

co

1466 15,3 1823 15,2 2804 19,4 2709 17,6 2912 18,4 1661 25,8

SCMC1 199 2,9 200 1,6 309 2,1 471 3,1 521 3,2 65 1,0

CMF 900 9,4 1001 8,3 1273 8,8 1313 8,5 1301 8,2 361 5,6

Veniţi

singuri

1364 14,2 2115 17,7 2965 20,5 3437 22,3 4194 26,5 1110 17,3

Alte

IMSP

140 1,5 265 2,1 461 3,2 596 3,9 572 3,6 819 12,8

Total 9564 100 1191

8
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Nr. total adresari Spitalizati Consultati

2020 2019 2020 2019 2020 2019

n % n % n % n % n % n %

Nr.total
6400 100 15821 100 3469 54,2 5748 36,3 2931 45,8 10073 63,7

AMU
2384 37,2 6321 39,9 1043 16,2 2331 14,7 1341 20,9 3990 25,2

CMF
361 5,6 1301 8,2 190 2,9 458 2,8 171 2,6 843 5,3

Alte inst.

2545 39,7 4005 25,3 1721 26,8 1606 10,1 824 12,8 2399 15,1

Singuri
1110 17,3 4194 26,5 515 8,0 1353 8,5 595 9,2 2841 17,9

Numarul total de adresari la UPU pe parcursul anilor 2019-2020

Astfel, numărul de adresări a scăzut cu 9421 (59,5%), iar consultații – cu 7142 

(70,9%) copii comparativ aceeași perioadă a anului 2019, deoarece din luna martie 

instituția noastră a fost spital strategic de primă linie, pentru spitalizarea pacienților 

cu SARS CoV-2. 



Îndreptaţi  

de

2015 2016 2017 2018 2019 2020

abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %

AMU 2538 57,3 2893 55,9 3001 54,7 2886 48,8 2331 40,6 2545 39,7

SCMC1 126 2,8 51 1,0 159 2,9 178 3,0 182 3,2 65 1,0

SCMC

V.Ignatenco

621 14,0 804 15,5 997 18,1 1177 19,9 1201 20,9 1661 25,8

CMF 494 11,2 505 9,8 385 7,0 406 6,9 458 8,0 361 5,6

Alte IMSP 70 1,6 133 2,6 174 3,2 200 3,4 572 9,9 819 12,8

Singuri 580 13,1 787 15,2 767 13,9 1057 17,9 1353 23,5 1110 17,3

Total  4429 100 5173 100 5483 100 5904 100 5748 100 6400 100



Astfel, din numărul total de internări, majoritatea copiilor (79,7%) au fost îndreptaţi de

către AMU și Departamente de urgenţă ale instituţiilor spitaliceşti, preponderent din

SCMC V.Ignatenco și IMSP republicane.

Denumirea institutiei Nr .total Nr.spitalizari Nr.consultati

cazuri % cazuri % cazuri %

AMU 2384 37,2 1043 16,2 1341 20,9
Departamente de urgenţă 

ale instituţiilor spitaliceşti, 

inclusiv:

2545 39,7 1721 26,8 824 12,8

SCMC V.Ignatenco 1661 25,8 954 14,9 707 11,0
SCMN1copii 65 1,0 18 0,28 47 0,72

IMSP IMC 39 0,6 14 0,2 25 0,4
Alte institutii 

medicale
780 12,1 735 11,4 45 0,7

CMF 361 5,6 190 2,9 171 2,6
Singuri 1110 17,3 515 8,0 595 9,2
Total 6400 100 3469 54,2 2931 45,8



Pe parcursul anului 2020 numarul bolnavilor care nu necesitau spitalizare

este în descreștere semnificativă, cât și a celor ce s-au refuzat de spitalizare.

Din numărul total de pacienți transferați în alte instituții (175) - 39 cu

patologie infecțioasă au fost redirecționați catre alte institutii, motivul fiind

spitalizeaza doar a cazurilor confirmate de COVID-19

Pacienții consultați la UPU

2020 2019 2018 2017 2016 2015

abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %

Transferati in alte 

institutii
175 5,9 552 5,4 521 5,5 502 5,6 501 7,4 401 7,8

Nu necesitau 

spitalizare
62 2,1 1304 12,9 1608 16,9 2735 30,5 5192 76,9 3702 72,1

Refuz de 

spitalizare
121 4,1 986 9,7 920 9,7 1204 13,4 1052 15,5 1032 20,1

Asistaţi în UPU 

fără spitalizare 

ulterioară

2573 87,7 7231 71,7 6450 67,9 4504 50,3

Total 2931 100 1007

3

100 9499 100 8945 100 6745 100 5135 100



Adresări Total Modul de adresare decizie

AMU Adresat 

desines 

tătător

CMF Trimişi de 

alte 

instituţii 

alţi 

specialişti

Spitalizat Asistați 

în UPU

Transferaț

i alte

IMSP

Deces

în UPU

Refuz

spitaliz

are

Numarul 

total
6400 2384 1110 361 2545 3469 2634 175 1 121

Urgenţa nivel 

I (resuscitare) 

cod roşu
5 4 1 0 0 3 0 1 1 0

Urgenţa nivel 

II (urgenţa 

majoră) cod 

galben

4310 2230 260 301 1519 3346 874 70 0 20

Urgenţa nivel 

III (urgenţa 

minoră) cod 

verde

2000 150 764 60 1026 120 1675 104 0 101

Urgenţa nivel 

IV (non 

urgent) cod 

albastru

85 0 85 0 0 0 85 0 0 0

Urgenţa nivel V 

(consult) cod 

alb
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



2019 2020 2019 2020

n % n % n % n %

Total, consultaţi 10073 100 2931 100 Total, consultaţi  10073 100 6400 100

Pacienţi consultaţi cu patologie 

infecţioasă

8913 88,5 2784 94,9 Pacienţii consultaţi şi 

transferaţi spre alte instituţii

552 5,5

Intoxicatii cu subst 

necunoscute

4 0,03 1 0,03

BDA 4005 39,7 795 27,1 Intoxicatie cu ciuperci - - -

Amigdalite purulente 2025 20,1 685 23,3 Infectia cailor urinare 28 0,2 8 0,27

IRA 1305 12,9 780 26,6 Limfadenite cervicale 40 0,3 12 0,4

Gripa 109 1,0 211 7,1 Parotidite secundare 38 0,3 10 0,3

Mononucleoza infectioasa 95 0,9 27 0,9 Abdomen acut 122 1,2 25 0,8

Scarlatina 358 3,5 100 3,4 Bronsite acute 66 0,6 28 0,9

Infectie adenovirala 76 0,7 20 0,6 Dermatite alergice 60 0,5 10 0,3

Infectie enterovirala1,9 201 1,9 3 0,1 Boala hematologica - 16 0,5

Bronsita acuta 150 1,4 15 0,5 Difunctie gastrica,gastrita 

acuta

38 0,3 - -

Oreion 85 0,8 15 0,5 Stenoza laringelui 8 0,07 4 0,1

Infectie CMV 309 3,0 99 3,3 Trauma craniocerebrala 7 0,06 1 0,03

Borelioza 14 0,1 - - Proces de volum - 4 0,1

Erizipel 6 0,05 2 0,06 Diab. zaharat primar depistat - 1 0,03

Tuse convulsiva 35 0,3 10 0,3 Bronhopneumo nie acuta 72 0,7 30 1,02

Intepaturi de insecte 140 1,3 22 0,7 Pancreatite acute 58 0,5 7 0,22

Pacienţi consultaţi cu patologie 

neinfecţioasă

608 6,0 147 5,0 Abces paratonzilar 10 0,09 3 0,1

Reacții postvaccinale normale 10 0,09 3 0,1 Icter hemolitic - - -

Gastroduodenit acute 130 1,2 43 1,4 Erizipel - 1 0,03

Dermatite alergice 198 1,9 61 2,0 Suspecție COVID-19 - 10 0,3

Pancreatite reactive 270 2,6 40 1,3 COVID-19, pneumonie - 4 0,1



Bolnavii transferati către alte institutii spitaliceşti

Total Starea la transfer, abs. 

n % usoare medii grave foarte grave resuscitar

e

Intoxicatii cu subst. nec. 1 0,5 1

Infectia cailor urinare 8 5,0 7 1

Limfadenite cervicale 12 6,8 10 2

Parotidite secundare 10 5,7 8 2

Abdomen acut 25 14,2 3 21 1

Bronhopneumonie acuta 30 17,1 10 18 2

Bronsite acute 28 16,0 10 16 2

Dermatite alergice 10 5,7 9 1

Pancreatite acute 7 4,0 6 1

Stenoza laringelui 4 2,2 4

Abces paratonzilar 3 1,7 3

Trauma craniocerebrala 1 0,5 1

Gastroenterocolită acută 16 9,1 15 1

Mononucleoză infecțioasă 4 2,2 3 1

Scarlatină 1 0,5 1

Erizipel 1 0,5 1

Suspecție COVID-19 10 5,7 10

COVID-19, 

bronhopneumonie, IR 

acută

4 2,2 4

Total 175 100 0 96 73 6



investigaţie /procedură 2020 2019 2018 2017 investigaţie / procedură 2020 2019 2018 2017

Analiza generala a singelui 1498 4177 8398 867 Fosfataza alcalina 133
94

45 100

Hemoglobina 214 619 1266 867 gGTP 154 99 53 95

Eritrocite 214 619 1266 867 Protrombina 63 1 2 8

Leucocite 214 619 1273 878 Fibrinogen 63 1 2 5

Hematocrit 214 619 1101 567 Trigliceride 35 8 8 12

Trombocite 214 619 1101 565 antiHAV IgM 3 4 2 8

Leucoformula 214 619 1271 878 Anti CMV IgM 4 18 17 11

VSH 64 53 1120 872 Anti CMV IgG 4 18 16 11

An.generala a urinii 64 95 88 97 Anti EBV VCA IgM 5 16 12 13

Acetona urinii - - 120 4 Anti EBV EA IgG 5 16 11 9

Diastaza urinii 2 - 30 3 Anti EBV VCA Ig G 5 16 11 13

Urina  Neciporenco 184 101 9 4 Anti EBNA Ig G 5 16 11 9

Protein total 129 98 93 47 HBsAg 8 5 14 10

Albumina 286 231 91 44 antiHBs Ag 8 5 14 6

Ureea 286 228 188 177 AntiHBcor Sum 8 3 14 8

Creatinin 267 224 188 177 antiHBcor IgM 0 - 7 8

Bilirubin 182 163 162 306 AntiHCV sum 5 3 12 8

Glucoza/cu glucometru 0 38 143/

120

109 Anti B. pertusis IgM, IgG 1
2 12

Pr.timol 49 38 40 76 Anti B. burgdoferi IgM, IgG 1 2 16

ALT 274 235 221 181 Anti HSV 1 și 2 IgM, IgG 0 1 8

AST 274 235 221 181 Anti Rujeola IgM, IgG 0 1 4

Amilaza serica 275 244 199 180 Anti Y. enterocolitica IgM 1 - 2

K 255 122 142 97 Anti oreion IgM, IgG 0 1 4

Na 255 122 142 97 Test rapid la streptococ 0 20 8

Ca 255 122 142 97 Coprograma 0 1 20 10

CL 255 122 142 97

Fe 133 90 94 40

Mg 54 38 5 17



În 975 cazuri, a fost necesară administrarea de tratament de urgență:

perfuzii endovenoase cu scop de reechilibrare volemică și

hidroelectrolitică – 169 bolnavi, antipiretice – 194, amestec litic - 159,

desensibilizante - 8, corticoizi - 223, antibiotice - 168, anticonvulsive

(diazepam) - 3, spazmolitice (drotaverin - 15, papaverin – 19), etamzilat -

2, sulfat de magneziu – 15. De asemenea, au fost applicate următoarele

proceduri de prim ajutor sau examinări instrumentale:

lavaj gastric - la 8 pacienții cu toxiinfecție alimentară, cu vome

incoercibile,

USG abdominală – în 5 cazuri, când a fost necesar de a exclude o urgență

chirurgicală,

Radiografia cutiei toracelui – la 69 pacienți, pentru a exclude

pneumonie,

ECG – la 5 pacienți, pentru a exclude complicații postinfecțioase a

cordului.

Din numărul total de pacienți care s-au aflat sub supraveghere de la 6-24

ore în UPU, 3 au necesitat spitalizare, iar s-au reîntors pentru internare -

48 copii.



Indicatorii  calitatii serviciilor medicale prestate  UPU 2020

1.   Indicele de concordanta internare /externare:   

nr.bolnavi cu diagnostic concordant internare-externare/nr.total de 
internari *100=3453/3469*100=  99,5%
2. Divergenta dintre diagnosticul internarii si externarii vine in 16 
cazuri.
3. Indicele de neconcordantaa diagnosticului de internare cu cel la 24 
ore:  

Nr.bolnavi cu dg la internarecare nu concorda cu dg la 24 ore/nr.bolnavi
internati *100=16/3469*100 = 0,46%
4. Ponderea internarii bolnavilor pe urgenta  100%
5. Ponderea reinternari timp de 30 zile -0 cazuri,  nr.reinternari/nr.total
internari*100= 0/3469*100=0.
6. Adresarea de către pacienți a plîngerilor 1 ( februarie 2020 )
7. Frecvența accidentelor la locul de munca 0%
8.  Frecvența reacțiilor adverse la medicamente  0%
9.  Frecvența accidentelor la pacienți 0%
10. Corespundera angajaților cerințelor de calificare profesională 100%
11. Funcționarea dispozitivelor medicale =100%
12.  A fost inregistrat un caz de deces, pacient adult, adresat sinestatator.



Indicii /anii
Anii

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Durata medie de 

utilizare a patului 

(zile)

315,0 275 286,1 323,6 338,2 311,5 313,2

Rotaţia patului

(indice)
45,0 40,3 47,0 54,8 59,0 57,5 34,7

Durata medie de 

spitalizare (zile) 7,0 6,9 6,1 5,9 5,7 5,4 9,0

Letalitatea (indice 

abs)
1/0,02 0 0 1/0,02 0 1/0,01 0

Bolnavi internaţi

(cifre abs) 4727 4429 5173 5483 5904 5748 3469

Bolnavi 

externaţi(cifre abs) 4741 4411 5178 5508 5872 5775 3487

Bolnavi  

transferaţi din 

s/reanimare în alte  

secţii (cifre abs)

410 378 422 406 468 405 196
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Nozol. spitalizate / anii 2016 2016 2017 2018 2019 2020

n % n % n % n % n % n %

BDA, inclusiv: 2274 51,6 2551 49,3 2993 54,2 2925 49,8 2774 48,0 292 8,4

Salmoneloza 143 3,2 118 2,3 159 2,8 111 1,9 94 1,6 11 0,3

Dizenteria 7 0,2 3 0,05 81 1,5 158 2,7 10 0,2 1 0,02

G/E/C (confirmate) 1406/326 31,9 1582/322 30,5 2102/429 38,2 1804/248 30,5 1833/57 32,7 184 5,3

TIA 603 13,7 695 13,4 525 9,5 799 13,5 747 12,9 96 2,7

IRV 111 2,5 149 2,8 120 2,1 49 0,8 25 0,4 -

Altele 3 0,06 2 0,03 3 0,05 2 0,03 6 0,1 -

Infecţii aerogene, inclusiv: 2019 45,8 2545 49,2 2442 44,3 2852 48,6 2916 50,5 3173 91,0

Gripa, paragripa total 295 6,7 535 10,3 195 3,5 480 8,2 630 10,9 958 27,5

IRA 375 8,5 436 8,4 513 9,3 457 7,8 429 7,4 271 7,8

Infecţie adenovirală 64 1,4 33 0,6 77 1,4 73 1,2 55 0,9 -

Bronșite, bronhopn. 53 1,2 36 0,7 41 0,7 23 0,4 19 0,3 28 0,8

Amigdalite acute 790 17,9 860 16,6 845 15,3 1000 16,9 1052 18,2 141 4,0

Varicela 66 1,5 69 1,3 90 1,6 73 1,2 90 1,6 48 1,4

Infecţia herpetică 83 1,9 63 1,2 70 1,3 51 0,9 39 0,7 6 0,1

Inf. meningococică 15 0,3 2 0,03 4 0,05 2 0,03 3 0,05 3 0,08

Tusea convulsivă 10 0,2 61 1,2 118 2,1 61 1,0 47 0,8 10 0,3

Inf.enter./meningite 83/4 1,9 214 4,2 175/23 3,2 184/14 3,1 183 3,2 13 0,4

Meningoenc., meningite 2 0,04 6 0,1 2 0,03 1 0,01 8 0,1 -

Oreion 15 0,3 15 0,3 10 0,18 17 0,3 12 0,2 2 0,05

Scarlatina 90 2,0 79 1,5 108 1,9 212 3,6 212 3,7 52 1,5

Mononucleoză infecţioasă 72 1,6 112 2,2 174 3,1 163 2,8 83 1,4 11 0,3

Septicemie 5 0,1 3 0,05 0 0 0 0 1 0,01 -

Rujeola - - - 11 0,2 38 0,6 14 0,4

suspecție COVID-19 30 0,9

COVID-19 1585 45,4

Hepatite virale acute /A /B/C 39/32/1 0,9 16 0,3 1/20/0/1 0,4 9 0,15 1 0,01 1 0,02

Hepatita cu EBV 14 0,3 32 0,6 0 0 2 0,03 35 0,6 6 0,1

Infecția cu CMV 15 0,3 25 0,5 33 0,6 27 0,45 3 0,05 1 0,02

Maladii chirurgicale 15 0,3 7 0,1 13 0,3 12 0,2 18 0,3 5 0,1

Altele (neinfecţioase) 9 0,2 6 0,1 5 0,1 36 0,6 27 0,5 9 0,3

Total 4411 100 5178 100 5508 100 5872 100 5775 100 3487 100



Spectrul nozologiilor cu care s-au spitalizat pacienții în

staționar a suportat schimbări majore, maladiile infecțioase

cu mecanism de transmitere aerogen au constituit 91,0%,

comparativ cu anii precedenți (2019 – 50,5%; 2018 - 48,6

%; 2017 - 44,3%; 2016 - 49,3; 2015 - 45,8%; 2014 - 52,9),

ponderea infecțiilor intestinale fiind 8,4% (2019 – 48%;

2018 - 49,8%). Din numărul total de bolnavii externați –

1585 (45,4%) au constituit pacienții cu COVID-19.



Vîrsta/ 

anii

2016 2017 2018 2019 2020

n % n % n % n % n %

0-1 ani 258 5,4 212 3,9 157 2,7 114 2,0 179 5,1

1-2 ani 778 16,4 1014 18,5 595 10,1 590 10,2 266 7,6

2-5 ani 2011 42,4 2079 37,5 1947 33,2 1962 34,0 640 18,3

5-18 ani 1690 35,6 2197 39,9 3168 53,9 3101 53,7 1787 51,2

>18 ani 5 0,1 7 0,1 5 0,08 8 0,1 615 17,6

Total: 4742 100 5508 100 5872 100 5775 100 3487 100

Vârsta copiilor a fost  următoarea:

În anul 2020 se denotă scăderea numărului de pacienți cu vârstă sub 5 ani – 1085 

(31,0%), comparativ cu anii precedenți, motivul fiind predominarea pacienților maturi și 

adolescenți cu COVID-19. 

Gravitatea  

maladiilor 

/ anii

2016 2017 2018 2019 2020

abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %

Ușoară 12 0,25 1 0,01 0 0 0 0 274 7,8

Medie 3946 88,4 4437 80,5 5052 86,0 4926 85,3 2809 80,5

Gravă 513 11,5 1070 19,4 820 14,0 849 14,7 404 11,6

Gravitatea maladiilor după severitate



Evoluţia  maladiilor / 

anii

2018 2019 2020

abs. % abs. % abs. %

vindecaţi 4665 79,4 4834 83,7 2552 73,2

amelioraţi 1177 20,0 920 15,9 908 26,0

fără schimbări 26 0,4 20 0,3 24 0,7

cu agravare 4 0,07 1 0,01 3 0,1

Majoritatea (73,2%) bolnavilor s-au externat cu vindecare; cu ameliorare – 26,0% și

fără schimbări – 0,7% sau cu agravare – 3 (0,1%) fiind pacienții care au fost

transferați în instituții medicale de nivelul III.



Bolnavi internati in 

STIR din:

2015 2016 2017 2018 2019 2020

De la domiciliu 337 382 352 413 369 192

Din secţia I 5 10 7 13 9 8

Din secţia 2 7 4 11 13 14 6

Din secţia 3 10 12 9 1 17 9

Din secţia 4 4 8 4 2 2 4

IMSP SCMC 

„V.Ignatenco”

4 4 11 3 5 50

IMSP SCMC N1 6 1 7 1 9 2

IMşiC 3 2 2 3 - 2

MedPark 0 3 3 0 - 1

IMSP SCM N 1 1 2 3
IMSP SCBI "T.Ciorba" 1

Raioane RM 2 0 1 1 1 11

Total 378 426 407 467 428 289

Internarea pacienţilor în STIR

Direct de la UPU în secția de reanimare au fost spitalizați 257 (88,9%)

pacienți, transferați din alte secții 35 (2019 – 43) pacienți.



Analize/anual 2020 2019 2018 2017 2016 2015

Clinico-biochimice, 

total:
151660 218368 208589 173752 163584 163054

clinice 18621 43956 40995 39162 48729 55982

imunologice 5233 3539 5288 4467 3880 3795

biochimice 67375 87191 76491 67476 50363 46162

hematologice 60431 83682 85815 62647 60612 57115

Bacteriologice 348 3578 3330 3921 3247 3489

Serologice 2 288 407 51 59 108

Numărul de 

analize la un 

bolnav

43,5 37,8 35,3 32,3 32,2 36,9

Numărul de analize efectuate pe bolnav este în creștere, ajungând la 43,5, ce denotă o 

investigare maximală a pacienților cu COVID-19. Analizele bacteriologice, serologice, 

virusologice  s-au  efectuat  prin contract  în CNSP ca şi în anii precedenţi.



ianuari

e

februari

e

martie aprilie mai iunie iulie august septemb

rie

octombri

e

noiembrie decembrie

anul 

2013

0,4919 0,4466 0,4636 0,4724 0,5397 0,6742 1,0087 1,2075 1,1054 0,9898 1,032 0,9559

Anul 

2014

0,99 0,9604 1,0384 1,1634 1,1129 0,8204 0,8228 1,0271 0,8921 1,0231 0,7881 0,7283

Anul 

2015

0,7804 0,6113 0,4685 0,5803 0,5605 0,5734 0,6315 1,0218 1,0528 0,9729 0,8308 0,5681

Anul 

2016

0,5148 0,4498 0,5019 0,4892 0,4757 0,4236 0,449 0,4706 0,4511 0,4493 0,4543 0,435

anul

2017

0,4188 0,4503 0,4295 0,4271 0,4254 0,461 0,4879 0,4767 0,4736 0,4196 0,432 0,427

Anul 

2018

0,416 0,4021 0,3810 0,4206 0,4322 0,3935 0,4193 0,3990 0,3739 0,4002 0,4039 0,3987

Anul 

2019

0,5293 0,4936 0,5047 0,5069 0,5150 0,5183 0,4838 0,4752 0,4764 0,5134 0,5140 0,4996

Anul 

2020

0,6004 0,5913 0,5999 0,5782 0,6296 0,6055 0,5766 0,5914 0,5978 0,6587 0,6452 0,5742

Valoarea ICM lunar pe parcursul anilor  2013-2019



Valoarea ICM anual pe spital şi secţii

0
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0,8483
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CONCLUZII:
1. Adresabilitatea la UPU a instituţiei a scăzut cu 9421 (59,5%), iar consultaţii – cu 7142
(70,9%) copii comparativ aceeași perioadă a anului 2019, deoarece din luna martie instituția
noastră a fost spital strategic de primă linie, pentru spitalizarea pacienților cu SARS CoV-2.

2. Indicii calitativi de activitate a UPU (Indicele de concordanta internare /externare;
Divergenta dintre diagnosticul internarii si externarii; Ponderea internarii bolnavilor
pe urgenta Ponderea reinternari timp de 30 zile) reflectă o activitate calitativă şi
eficientă, inclusiv în perioadele epidemic (Gripă şi COVID-19).

3. Indicii de bază care reflectă activitatea instituţiei au suportat perturbări esențiale,
dar denotă un nivel înalt al asistenței medicale acordate:

• Durata medie de utilizare a patului (zile) – 313,2 zile a crescut cu 1,2 zile

• Durata medie de tratament 9,0 zile (în creştere cu 3,6 zile)

• Rulajul patului – 34,7 (în scădere cu 22,8)

• Letalitatea – 0

4. Cota maximală (91%), cât și numărul lor, au constituit bolnavii cu infecții aerogene.
Cea mai mare pondere s-a atribuit pacienților cu COVID-19 - 45,4% și gripă – 27,5%.

5. Ponderea formelor grave la pacienţii spitalizaţi a scăzut la 11,6% (14,7% în 2019)
din contul spitalizării obligatorii (inclusiv și formele ușoare – 7,8%) a pacienților cu
COVID-19. Evoluţia spre vindecare/ameliorare a copiilor fiind practic la acelaș nivel
(73,2% - cu vindecare; cu ameliorare – 26% și fără schimbări – 0,7% sau cu agravare
– 3 (0,1%) fiind pacienții care au fost transferați în instituții medicale de nivelul III).

6. ICM pe spital a înregistrat valori de 0,6004, 0,5950 - pentru program "Infecția cu
Coronovirus de tip nou (COVID-19)" și 0,6049 – program general, ceea ce reflectă
specificului de codificare a patologiei infecțioase, cu atribuirea unui grup specific
corespunzător de validare.



ANALIZA  ACTIVITATII

ECONOMICO-FINANCIARE  



SURSE  FINANCIARE 2020 2019 2018 2017 2016

Alocatii CNAM mii.lei 32279346,46 21810425,07 17772575,41 17378800,4 16102235

Dobinda bancara.lei - - - -

Universitatea de 

Medicina pentru 

servicii comunale/lei

24913,48 35423,40 30971,71 35141,9 28478,0

Fodatorul lactate.lei 3360 - - - 9977

Fodatorul reparatie/lei - 972786,38 1347128,72 842617,32

Datorie 

2389475,66

1700000

Fondatorul pentru

aparatura

266131,0

175630,95

Inclusiv 45460 

lei datorie 2018

- 440476 397362

Alte venituri - 1275,0 440

Fer uzat

- -

Fondatorul pentru 

medicamente

1642955,0 - - -

Fondatorul p/u 

mobilier

- - 395367 lei, 

datorii 52030 

lei

TOTAL 34216705.94 22995540,80 1950622,40 21086511,28 18238052.01

Veniturile acumulate pe parcursul anului 2015-2019 SCMBCC     



Managementul  resurselor financiare

Statele  de  funcţie  aprobate 

Planificaţi/tr

ataţi pacienţi

2020 2019 2018 2017 2016 2015

Planificaţi 5800 5800 5455 5721 5228 4600

Trataţi 3487 5774 5742 5604 5069 4430

state funcţie 

/perioada 

2020 2019 2018 2017 2016 2015

Medici  34,75 32,25 30,75 30,5 27,75 25,5

Personal medical  

mediu

80,25 79,25 78,75 78,5 78,5 72

Personal medical 

inferior

79,0 72,25 72,0 73,5 74,25 70

Alt personal 35,25 29,25 29,25 38,5 37,5 38,5

Total 229,25 213,0 210,75 221,0 221,0 206



Articolul 2020 2019

plan casa efectiv plan casa efectiv

Remunerarea 

muncii

24457896 22999846 22999846 14032050 12983111 12983111

Fondul social 4402421 4127267 4127267 11669573 2312624 2312624

Asigurarea 

medicala

1100605 1031817 1031817 1461550 578156 578156

Energia 

electrica

326977 297839 426220 581466.91 581466 460197

Gaze naturale 525995 434365 544078 646607 646607 516911

Alimentaţia 778302 729623 755183 753990.04 753990.04 774703.54

Medicamente 1816246 1463780 1240389 1863353.. 1669765 165680

Apâ, 

canalizarea

304991 253588 293475 343937 404537 376942

Salubritatea                    41262 41184 41184 45262 44472 40650

Servicii telefonie 11371.36 11368 11368 13938 13938 10336

Paza depart. 47400 43450 47400 47400 47400 47400

Servicii 

metrologice

8296 2973 2973 53043 51870 53043

Analize de 

laborator

219654 98953 98953 411117 273379 291748

Deseuri  

medeicale

50000 252409 273189 50642 50575 45645



Pe parcursul anului 2020 din sursele financiare oferite de 

către Fondator s-au procurat:

• Pompa circular mayer gpd50-20, 2 unitati - 23680 lei .

• Vase expansiune incalzire, 2 unitati- 18954 lei

• Dozatoare pentru dezinfectant hidroalcoolic de perete, 69 

unitati- 48300 lei

• Telefoane fara fir, 13 unitati- 6097lei

• Sonerii, 10 unitati-3323 lei

• Stropitoare hidraulica 3 unitati - 1200 lei 

• Pulsoximetre,12 unitati - 8600lei

• Negatoscop cu iluminare, o unitate - 3480lei

• Bonete, 100 unitati - 4850lei



Din fondul CNAM s-au procurat în sumă de 277843 lei:

• Calculatoare, 9 unitati- 79330 lei,

• Printere, 6 unitati-35940lei

• Obiecte informaționale – 55315 lei,

• Inventar moale- 96863lei,

• Inventor tare- 10395lei.

Cu titlu de donaţie au fost recepţionate ajutoare umanitare în

sumă de 8241640 lei.

Au fost primate ca ajutor umanitar:

• Dispozitive medicale – 3126382 lei,

• Medicamente- 403953 lei,

• Echipamente de protectie- 3828902 lei,

• Dezinfectanti- 268606 lei,

• Produse alimentare- 227173 lei,

• Obiecte de uz casnic-137568 lei



Salariul mediu lunar 2014-2019

Astfel, salariul mediu lunar pe spital este în creştere cu 36,3% comparativ

cu anul 2019 (din contul creșterii salariului personalului medical) şi a 

constituit 9643,54  lei. 

Categoria de personal/ 

salariu mediu lunar

2020 2019 2018 2017 2016 2015

Medicii 18278,14 15444,0 11757,39 9581,33 9185,80 9067,49

Personal medical  

mediu

10212,66 6985 5735,64 5350,75 4471,08 4307,44

Personal medical 

inferior

6579,27 4077 3590,71 3286,16 2791,91 2352,24

Alt personal 6798,23 6771 5580,76 4459,71 4016,05 3415,58

Salariu mediu lunar pe 

spital

9643,54 7071 5850,25 5188,7 4585,73 4107,97



CHELTUIELI ENERGIE ELECTRICĂ, GAZE NATURALE, APĂ

Perioada 2020 2019 2018 2017 2016 2015

Energie 

electricâ, kw

202007 220983 235058 283904 242546 217937

Gaze  naturale, 

m3

115790 106267 108015 89687 85258 95505

Apâ, m3 9817 12922 9824 8286 8668 11958

• S-a determinat economie la capitolul energie electrică (deconectate toate

boilerele, utilaje noi, aparatură procurată) și apă,

• Au crescut cheltuielile la gaze naturale, datorită aprovizionrii spitalului

cu apă caldă centralizat de la cazangeria proprie și prelungirea sezonului

de încălzire.



Costul  unei  zile   pat   pe   medicamente  și hrană (lei)  constituie:

Sursa de finanţare / 

anii 

2020 2019 2018 2017 2016 2015

Medicamente CNAM, 

lei

43,08 53,18 49,60 50,39 54,54 44,57

Medicamente pe 

Spital, lei

122,78 57,99 53,19 56,33 73,40 63,90

Hrana CNAM, lei 24,15 24,85 24,38 25,46 25,68 23,23

Hrana pe Spital, lei 24,15 24,85 24,44 26,32 26,57 23,26

A crescut esențial costul zilei pat pe medicamente, datorită specificului de

medicamente costisitoare și echipament personal de protecție, soluții dezinfectante,

pentru pacienții cu COVID-19, primit sub formă de donații.



Datorii CNAM către instituţie la 01.01.2021 - 333192 lei.

Datorii creditoare la 01.01.21- 408937 lei   (din cauza 

prezentării facturilor în ianuarie 2021) inclusiv:

✓ Servicii comunale – 104407 lei 

✓ Medicamente - 144245 lei 

✓ Produse alimentare - 32257 lei

Datorii debitoare la 01.01.21 – 38342 lei inclusiv:

✓ Produse petroliere – 3840 lei 

✓ Medicamente - 30731 lei 

✓ Produse alimentare - 1141 lei



CONCLUZII: 

➢ Finanţarea pe anul 2021 a fost ritmică, conform contractului cu

CNAM.

➢ Salariul mediu lunar pe spital este în creştere cu 36,3%

comparativ cu anul 2019 (din contul creșterii salariului

personalului medical) şi a constituit 9643,54 lei.

➢ A crescut esențial costul zilei pat pe medicamente, datorită

specificului de medicamente costisitoare și echipament personal

de protecție, soluții dezinfectante, investigații performante

pentru pacienții cu COVID-19.

➢ S-a determinat economie la capitolul energie electrică

(deconectate toate boilerele, utilaje noi) și apă,

➢ Au crescut cheltuielile la gaze naturale, datorită aprovizionrii

spitalului cu apă caldă centralizat de la cazangeria proprie și

prelungirea sezonului de încălzire.



ÎN ANUL  2020 SPITALUL  URMEAZĂ  SĂ 
SOLUŢIONEZE URMĂTOAREL PROBLEME:

1. Sporirea calităţii actului medical prin

➢ Ridicarea nivelului profesional al lucrătorilor medicali,
intensificarea activităţilor de pregătire profesională a cadrelor
medicale în cadrul spitalului şi la cursurile de perfecţionare.

➢ Eficientizarea asistenței medicale la copii cu maladii infecțioase în
situații de urgență

➢ Implementarea în continuare a Protocoalelor Clinice Instituţionale
şi Protocoalelor Clinice la locul de lucru în conformitate cu PCN

➢ Completarea spitalului cu 18 persoane (2 medici reanimatologi;
specialist managementul calității; farmacolog clinician; 12 asistente
medicale; 1 medic neurolog; 1 medic ORL).

2. Extinderea serviciilor de urgență în cadrul Spitalului prin construirea
din sursele financiare ale Fondatorului – Consiliului Municipal
Chișinău – a unui bloc nou, care ar include Departament Urgențe
Specializate (8 boxe), Secție Terapie intensivă și Reanimare (8 paturi),
Laborator diagnostic Urgențe - diagnostic molecular-biologic, TC,
USG, etc. precum și secție boxată pe 25 paturi. Anul 2021 – studiu de
fezabilitate, proiectare, începerea construcției capitale.



3. Respectarea riguroasă a regimului sanitar, minimizarea
numărului de angajați infectați COVID-19, utilizarea
rațională a echipamentelor de protecție.

4. Evidenţa strictă şi utilizarea rațională a medicamentelor
conform Nomenclatorului Farmacoterapeutic şi
Standardelor de tratament și respectarea cerintelor
stipulate în ordinul MS nr.322 din 22.11.2002 ”Cu privire
la asistența cu medicamente bolnavilor spitalizati” în
partea distribuirii și decontării medicamentelor -
eliberarea medicamentelor din farmacie bolnavului
concret, cu întocmirea bonul de comanda-livrare personal.

5. Folosirea rațională a resurselor financiare şi a resurselor
termoenergetice.

6. Îmbunătăţirea disciplinei muncii şi îndeplinirea
obligaţiunilor de funcţie de către personalul spitalului,
respectarea eticii medicale şi deontologiei.

7. Sporirea responsabilităţii şi controlul din partea
administraţiei în îndeplinirea indicilor de bază, profilaxia
infecţiilor nozocomiale.



STIMAŢI COLEGI,
• Astăzi aducem mulţumiri întregului colectiv a Spitalului şi al

Clinicei de Boli Infecţioase "Valentina Halitov" care au activat în
anul 2020 şi au depus toate eforturile la sporirea calității actului
medical, respectarea regimului antiepidemic, ridicarea nivelului
profesional.

• Mulţumim MSMPS, Primăriei Chişinău, în special dlui Primar
General Ion Ceban, Direcţiei Generale Asistența Socială și Sănătăte
pentru susţinere și ajutorul acordat pe parcursul anului 2020,
organizarea activității eficiente a sistemului municipal de sănătate
în condiții de criză sanitară profundă, asigurarea cu echipamente
de protecție, utilaje medicale extrem de necesare, susținere morală
și încurajare.

• Mulţumim Companiei Naționale de Asigurări în Medicină, Agenţiei
Teritoriale CNAM, pentru finanțare ritmică şi suport permanent.

• Aducem sincere mulțumiri sponsorilor şi donatorilor, care au donat
generos și au contribuit esențial la executarea calitativă a actului
medical în condiții de pandemie.


